
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 302  del  14/09/2020 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI ARCHEOLOGICI  DEGLI  SCAVI 
DI SAN GIOVANNI  E DELLE GROTTE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI  
RISTORANTE HOTEL AIRONE DI ELBATERME SRL (CIG: ZE22E42E7F) 
 
 
 

   Il DIRIGENTE 
      Dr. MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   14/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°302     del 14/09/2020                                          - 2 -         

Oggetto: Servizio di ristorazione per gli archeologici  degli  scavi di San Giovanni  e delle 
Grotte. Impegno di spesa a favore di  Ristorante Hotel Airone di Elbaterme srl (CIG: 
ZE22E42E7F) 

IL DIRIGENTE  AREA 1^ 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 10467 del  19.04.2019 di nomina del Dirigente Area 1^ al 
 Dott. Rossano Mancusi; 
 VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati 
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: “Approvazione  del  
Documento Unico di Programmazione 2020/2022. Annualità 2020. Approvazione  del 
Bilancio di previsione  2020/2022  e relativi allegati; 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 
VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”; 
VISTO l'art. 30 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di “liquidazione delle spese”; 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 7.09.2010; 
VISTA la delibera Giunta Comunale n.155  del 04/09/2020  “Servizio di ristorazione al 
Gruppo archeologico presso gli scavi di San Giovanni  e delle Grotte dal  14 settembre al 10 
ottobre 2020”,                con la quale è stato deliberato: 
“di  contribuire  alla campagna 2020 di ricerche archeologiche nella rada di Portoferraio 
fornendo il servizio di ristorazione, relativamente al pranzo dal lunedì al venerdì, agli  
archeologi partecipanti agli scavi dal 14 settembre al 10 ottobre 2020 ; 
- di  dare atto che la spesa per un massimo di 2.500,00 Iva compresa trova disponibilità 
all’intervento 105050110 310/0 del Bilancio 2020; 
- di dare mandato al Dirigente dell’Area 1^  affinché provveda all’adozione dei 
provvedimenti di competenza”; 
VISTA la nota ns. prot.  n. 19046 del 31.08.2019,  con la quale  il Prof. Franco Cambi, 
Presidente, di Archeologia Diffusa a.p.s. di Siena,  richiede al Comune di contribuire anche 
quest’anno alla campagna  di ricerche archeologiche nella rada di Portoferraio  sostenendo la 
spesa relativa al pranzo dei partecipanti per 200 pasti dal 14 settembre al 10 ottobre 2020; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 298 dell’11.09.2020 “Servizio di ristorazione per 
gli archeologici  degli  scavi di San Giovanni  e delle Grotte. - Determinazione a contrattare ( 
CIG ZE22E42E7F)”; 
DATO atto che, dopo una verifica di apertura a pranzo degli operatori presenti sul territorio, è 
stata richiesta la disponibilità del servizio di ristorazione per n. 200 pasti  in data 8 settembre 
ai seguenti operatori:  
Ristorante La Rada ( Loc. San Giovanni ), Bar trattoria  La Curva di Baccetti ( Loc. 
Schiopparello) , Ristorante Hotel Airone di Elbaterme srl ( Loc. San Giovanni); Eurospin 
Tirrenica SpA (  Gourmet – Viale Teseo Tesei) Ristorante Gianni Il Pugliese Srl ( Via 
Carducci) e Rosticceria da Giulio ( Via Carducci); 
DATO ATTO  che si sono resi disponibili ad effettuare il servizio di ristorazione solo i 
seguenti operatori:  Ristorante Gianni Il Pugliese Srl ( ns. prot. n. 20063 del 10/09/2020) 
Eurospin Tirrenica SpA  (ns. prot. n. 20065 del 10/09/2020) e  Ristorante Hotel Airone di 
Elbaterme srl (ns. prot. n. 20191 del 11/09/2020); 



Determinazione n°302     del 14/09/2020                                          - 3 -         

CONSIDERATO che il Ristorante Hotel Airone di Elbaterme srl, in loc. San Giovanni, è il 
più vicino al luogo degli scavi e offre un pasto composto da un primo piatto e un secondo 
piatto, con acqua minerale inclusa; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato  dal D. Lgs 
19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 
RITENUTO  di dare incarico di ristorazione al Ristorante Hotel Airone di Elbaterme srl e di 
impegnare la spesa di  € 2.500,00 al capitolo 105050110 310/0 del bilancio 2020; 
CONSIDERATO che l’impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
VISTO il documento di regolarità contributiva (Durc); 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento; 
 
                                                     DETERMINA 

• di dare incarico al  Ristorante Hotel Airone di Elbaterme srl della preparazione dei 
pasti ( dal lunedì al venerdì) dalla esecutività della presente al 10 ottobre 2020 per gli 
archeologi impegnati negli scavi di San Giovanni e delle Grotte; 

• di trasformare la prenotazione n. 1667/2020 assunta con terminazione Area 1 n. 298 
del 11.09.2020 in impegno di spesa per l’ importo di euro 2.500,00  al capitolo 
105050110310/0 del bilancio 2020 a favore Ristorante Hotel Airone di Elbaterme srl, 
loc. San Giovanni, 57037 Portoferraio , C.F. e P.I. 00390800498; 

• di dare atto che il credito sarà esigibile interamente nell’anno 2020;  
• di attestare il rispetto dell’art. 9, comma 2, della Legge 102/2009 in merito alla 

compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

• di dare atto che l’apposita clausola sulla tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3, comma 
8, della L. 136/2010 e successive modifiche sottoscritta dal legale rappresentante 
risulta già agli atti  dell’Ente;  

• di dare atto che, ai sensi della L. 136/2010 e successive modificazioni il lotto di 
riferimento   CIG  è il seguente: ZE22E42E7F. 

 



Determinazione n°302     del 14/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 302 del 14/09/2020 

OGGETTO: SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER GLI ARCHEOLOGICI  DEGLI  SCAVI 
DI SAN GIOVANNI  E DELLE GROTTE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI  RISTORANTE HOTEL AIRONE DI ELBATERME SRL (CIG: 
ZE22E42E7F) 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 14/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 PALOMBO ALESSANDRA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 14/09/2020 

 



Determinazione n°302     del 14/09/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


